dere. Nec mirum ? quem etenim eius in dicenda sententia grauitas non permoueret, quem authoritas ad assentiendum non impelleret, quis in legibus interpretandis prudentiam admiratus non acquiesceret, in controversijs dirimendis facilitatem, in sedandis inimicitiarum motibus potentiam, non magnifaceret, in ijs quæ recta & salutaria erant proferendis libertatem, in exequendis constantiam non amplecteretur ? Quid multis ! Omnia officia perfecti Senatoris & Supremi M A R S C H A L C I optimè expressisti. Sapientissimi Regis voluntati prout par fuit obsecundasti, quoties curam Reipub. capessere opus fuerat, nullam moram interposuisti, nullam occasionem neglexisti, talem te esse ostendens, quem non fortunę cęca temeritas non iudicium inconstantis vulgi, non repentina turbatoris alicuius authoritas, sed cælum ipsum, vel potius ipse cæli conditor virum Reipub : donaret. Nec toga solummodo aptissimus fuerat hic vir, sed & vbi quis increpuit belli tumultus, stetit forti & infracto animo ad pugnā pro Patria vel cum Patria : quem non excursiones perturbare, non hostium impetus infestare valuebunt, non terrebatur multitudine pugnantium, non telorum vndiquaque volitantium crepidine percellebatur, nec globorum fragorem expausebat.

scebat. Sed veluti Marpesia cautes, vincebat ma-
gnitudine sua & consilio magnanimitatem, non
dicam temeritatem, audaciam animi fortitudine,
furorem & nimiam excandescientiam mansuetudi-
ne, pertinaciam constantia ; festinationem cun-
statione, nullis omnino imposturis labefactari,
nullis periculis infringi, nullis machinis expugna-
ri poterat. Quid ego nunc comitatem affabilita-
tem, humanitatem prædicem ? quarum unaquæque
maxime homini in eminenti dignitatis gradu con-
uenientissima, in eo tanta erat, ut neminem aut
aspectu, aut colloquio suo arceret, omnium po-
stulata libenter cognosceret, nihil iusta petenti-
bus denegaret, solatum afflictorum, patrocini-
um oppressorum, perfugium innocentium com-
mune appellaretur. Si quid negandum aliquan-
do fuit, ea sermonis lenitate vtebatur, ut eos quo-
que quibus negabat æquos à se placatosque dimit-
tet. Et licet semper ab omni labe superbiæ quæ
turpissima conspergit macula, virum Principem, a-
lienus esset; tamen in persona & officio publico
grauitatem humanitate temperabat, modumque
in sermone qui color quidam iudiciumque animi
infallibile esse solet, hunc tenebat, ut non nimis
celeriter, incautè, curiosè, & verbis exquisitis, sed
grauiter, circumspectè, mansuete, ac breuiter, idque
necel.

necessitate urgente, animi sui sensa explicaret. Ple-
ni sunt loci omnes liberalitate ipsius, quam priua-
tim & publicè factam, multi passim loquuntur &
loquentur; nam suis opibus multorum inopiam
subleuauit, sine contractione frontis, sine asperi-
tate vultus, sine dolore cordis. Quominus vere-
ar ego illum Alexandro etsi tanto Regi conferre,
quem frequenter gloriari solitum esse legimus,
quod à nemine liberalitatis & benignitatis studio
superaretur: nihil enim ei potuit gratius accidere
quam si beneficentia occasionem dedisset. Ni-
mirū multò præclarior & laudabilius esse arbitra-
batur beneficiorum quam trophæorum multititu-
dinem post se relinquere. Cui ad immortalitatem
certissimæ viæ dum incumbit diligentius, summa
cum animi distractione & valetudinis iactura, at-
tritusq; vel potius confectus, se paulatim debilitari
ac in dies magis ac magis, à durissima morborum
vi superari fere q; omnem ex intimis medullis vita-
lem calorem euocari cognoscit, excurrendum si-
bi, reficiendi animi & corporis causa ad exteris
nationes censuit: vt administrationi publicæ, cui
totum se destinauerat, magis prodesse quod in
votis semper habuit potuisse. Bone Deus quis
tum dolorem abditum in penetralibus cordis &
extra prorumpentem non sensit; expallescet

C

tristes

tristes vultus propinquorum, vocem haud emitendo retinere exoptabant, gemitus sanguine iunctorum exaudiens, lamenta ornatissimarum filiarum personabat. Nemo erat qui singultus prohiberet, qui à suspirijs vacaret, qui sibi à lachrimis temperaret, qui mæstissimam vocem comprimeret: Senatores suum consiliarium, Patria filium, Respub: propugnatorem, amici protectorem, ciues defensorem, famuli benefactorem, Præfecturæ iudicem æquissimum & vigilantissimum, ex conspectu suo abire conquerebantur. Vicit tamē ratio publici boni, vicit amor Reipub: discessit mæstus mæstos deserens, Patriæ dulce solum relinquens. In quo ipso itinere qui & quantus ubique habitus fuerit ei honos longum esset percensere, summus quidem certe, siue Dvcvm Germaniæ, siue Italiæ Principum occursum & splendorem, qui obuiam veniebant equitum atq; peditum siue apparatum & magnificentiam qua eum ubiq; excipiebant, intueri voluisse, certatim ad videndum & salutandum faustis acclamationibus appropinquabant. Nec immerito, cum nullū Regnum, nullum imperium, nulla Prouincia plurimorū ex eadem prosapia longa seriè promanantiū celebratæ virtutis & dignitatis quas in Augustissimo huius Regni Senatu exequebatur; Episcoporū

Palla-

Pallatinorū aliquādo inauditæ & peruagatae fuc-
rint. Non degenerauerat à maioribus suis SIGIS-
MVNDVS MYS COVIVS, quæ enim ora Christia-
ni orbis tām deserta, quam non peragravit : quæ
remota natio , quam non adierit : quis Rex, quis
Princeps tām longè terrarum dissitus, quo cum
negotia magna non tractauerit ; in summa toto
eo, quo functus est suo Magistratu videbis expres-
sa vestigia , declarata exempla fauoris & amoris ,
Magnorum, Franciæ, Germaniæ, Vngariæ, Hispa-
niæ, Regum potentissimorum. Inter tot clarissi-
ma Principum monimenta, non possum præterire
VINCENTIVM GONZAGAM , florentissimum
Mantuanorum Ducem, qui ob admirationem ma-
ximarum virtutum MYS COVII , nobilissimæ suæ
familiæ insignia concessit perpetuò amicitiæ &
consanguinitatis quodam fœdere coniunxit, & in
omnem posteritatem transfusam fide & authori-
tate firmissimè stabiliuit. Sed hæc , & multa alia ,
quæ singula , multis maximo ornamento esse pos-
sent , summam animi moderationem non immu-
tauerunt , grauissimis summorum virorum de sua
virtute iudiciis, non deseruit veterem illam & val-
dè familiarem sibi facilitatem : non secùs ut aurū
quamvis modo sic , modo aliter ab arte transfigu-
retur, atq; ad varias ornamentorum species trans-
formet.

formetur, permanet tamen id quod est, nec mutationem patitur. Sic ille, licet aliud ab alio per gradus obtinuerit regimen, peruerteritque ad ipsum honorum fastigium, idem tamen permanens, non in iisdem rebus, eandem constantiae formam, eundem animi habitum conseruauit. Cæterum cum quies ei tandem aliqua & relaxatio, a laboribus deberi videretur, emensis tot itineribus, o spes inanes! o cogitationes fallaces, exantlatis tot laboribus. Heu Patria, heu familia, multis maiorū insignibus clarissima, (nec enim ista sine lachrymis, & sine intimo quodam sensu doloris, tractari possunt.) Ecce in decursu anni eiusdem immatura morte, (omnis enim est immatura, quæ bonis nunquam est matura) magnus Heros occubuit. Non fuit tamen ita prosperus è corpore exitus, quin eum multò antè præuiderit, & insigni animi patientiâ, ut decet Christiani animi, robur exceperit. Diem quippè mortis adesse prospiciens, diem illum salutis adesse dicebat, curisque omnibus secularibus amandatis, in eo sibi omnes cogitationes usque ad extremum spiritum figendas, sanctissimè protestatus est. O graue vulnus, quo Poloniæ lumen extinctum cecidit! dolet sublatum Respub: suum ornamentum, obscuratam suam gloriam: consanguinei conqueruntur, exclusam